Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
Санкт-Петербургский государственный университет
Институт наук о Земле
Кафедра региональной политики и политической географии

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
на тему:
Оценка геополитического положения Южного федерального округа Российской Федерации

Выполнила: студентка IV курса
Балабанова Кристина Андреевна

Научный руководитель:
к.г.н., старший преподаватель
Н. В. Каледин

Подпись

руководителя
Санкт-Петербург
2023

Оглавление
Введение…………………………………………………………………………...3
Глава 1: Теоретико-методологическая основа исследования
1.1. Определение содержания понятия «геополитическое положение».………………………………………………………….6
1.2. Основные подходы к оценке геополитического положения………………………………………………………..….12
1.3. Методология расчета выгодности геополитического положения региона………………………………………………………..……...14
Глава 2: Историко-географические особенности формирования территории ЮФО
2.1. Доимперский и имперский периоды………………………..……...24
2.2. Советский период…………………………………………....……... 30
2.3. Современный период……………………………………....………. 37
Глава 3: Оценка современного геополитического положения ЮФО
3.1. Роль ЮФО в геополитической системе России…………………………………………………………………………..… 40
3.2. Сравнительная характеристика ЮФО с другими федеральными округами и его субъектов между собой………….…………………………..… 53
3.3. Сильные и слабые стороны, возможности и угрозы развитию (SWOT-анализ) ………………………………………………………………..… 60
3.4. Оценка геополитического положения ЮФО…………………..… 72
Заключение………………………………..…………………………………..… 86
Список используемых источников……………………………….………..… 89
Приложения………………………………………………………….………..…97

Введение
Актуальность темы исследования:
В условиях современной геополитической обстановки в мире и, в частности, на территории постсоветского пространства, при повышенной конфликтогенности возрастает необходимость исследования наиболее «уязвимых» регионов нашего государства, к которым относится и Южный федеральный округ Российской Федерации. ЮФО имеет большое стратегическое значение для Российской Федерации, поскольку находится на пересечении множества важных экономических, политических и культурных интересов. Расположение рассматриваемого федерального округа на границе с Абхазией, Казахстаном и присоединившимися новыми территориями РФ (ДНР, ЛНР, Херсонской области) делает его важным, требующим повышенного интереса регионом для обеспечения безопасности и стабильности на южной границе России, причем отношениям с Украиной, в связи с последними событиями (СВО), уделяется особое внимание, ведь влияние этого государства на геополитическое положение Южного федерального округа существенно возросло, более того, на момент написания работы (события, происходившие до апреля 2023 года), данный критерий – один из основополагающих. Нельзя не учитывать тот фактор, что округ имеет выход к двум морям (Азовскому и Черному), это, безусловно, влияет на геополитическое положение ЮФО. Также немаловажно и то, что Южный федеральный округ является одним из значимых экономических центров России, где располагаются крупные промышленные комплексы и предприятия, например, субъекты, входящие в ЮФО, занимают ведущие позиции в производстве продуктов сельского хозяйства. Регион имеет большой потенциал для дальнейшего экономического развития и привлечения инвестиций, однако, чтобы реализовать этот потенциал, необходимо провести анализ геополитического положения региона, которое является одним из важнейших факторов его экономического развития. Кроме того, оценка геополитического положения ЮФО позволит выявить существующие проблемы в регионе, пути их разрешения, разработать наиболее перспективные направления его развития и реализовать его возможности. В последние годы ЮФО динамично развивается по многим показателям, следовательно, и изучение и оценка его геополитического положения вызывает интерес и является актуальным.
[bookmark: _Hlk131462242]Объект исследования: Южный федеральный округ
Предмет исследования: геополитическое положение Южного федерального округа
Цель исследования: оценить особенности и проблемы современного геополитического положения Южного федерального округа
Задачи: для достижения цели исследования необходимо решить следующие задачи:
1. Разработать методологическую основу для исследования
геополитического положения региона;
2. Дать оценку положения ЮФО, как геополитического пространства;
3. Проанализировать историю развития территории и возникновения
ЮФО;
4. Провести сравнительный анализ социально-экономических характеристик ЮФО с другими округами и субъектов, входящих в ЮФО между собой;
5. Выделить геополитические проблемы и перспективы ЮФО;
6. Рассчитать показатель выгодности геополитического положения ЮФО;
7. Составить соответствующий картографический материал.

Теоретические и эмпирические основы исследования:
В ВКР использованы труды и научные публикации как отечественных, так и зарубежных исследователей (Аствацатурова М.А., Бакланов П.Я., Елацков А.Б., Каледин Н.В., Колосов В.А., Фартышев А.Н.), представленные в таких научных журналах, как «Эксперт», «Вестник СПбГУ. Науки о Земле», «Федерализм», «Вестник РУДН», «Вестник Томского университета», «Вестник ВолГУ», «Вестник Академии знаний», «Известия высших учебных заведений. Северо-Кавказский регион.», «Интердиалект», «Мониторинг», «Россия и мусульманский мир», «Современные гуманитарные исследования», «Вестник УЮИ», «Вестник ПАГС», «Региональная экономика: теория и практика», «Донской временник», «Вестник Дагестанского государственного университета», «Вестник Рязанского государственного университета им. С. А. Есенина», «Известия РГПУ им. А. И. Герцена», «Постсоветские исследования», «Этнические проблемы современности» и других; статистические материалы – сборники Росстата
[bookmark: _Hlk131462606]Методы, используемые в ВКР для решения поставленных задач: библиографический, исторический, статистический, SWOT-анализ, сравнительно-географический, картографический, балльной оценки, ранжированных списков.
Структура ВКР:
В первой главе ВКР рассматриваются основные понятия и термины необходимые для понимания темы и проведения исследования, анализируются методы и подходы к оценке геополитического положения, а также представлена модель расчета выгодности геополитического положения ЮФО. Во второй главе выделены и описаны исторические периоды формирования современной территории ЮФО. В третьей главе представлена оценка геополитического положения ЮФО согласно представленным в первой главе принципам и моделям, описаны актуальные события, влияющие на округ, а также оценена выгодность его геополитического положения на основе проведенного SWOT-анализа, сравнения округа с соседними.
Глава 1: Теоретико-методологическая основа исследования

1.1. Определение содержания понятия «геополитическое положение»

В современном научном сообществе в последние десятилетия отмечается
повышенный интерес к геополитике. Геополитика как наука продолжает свое активное развитие, появляются все новые и новые концепции, модели.
Классики геополитической мысли – исследователи XIX–XX века: К. Хаусхофер, Х. Маккиндер, Ф. Ратцель, Р. Челлен, А. Мэхэн, С. Хантингтон, Н. Спайкмен, Б. Коэн, З. Бжезинский. На основании трудов вышеперечисленных исследователей и была сформирована геополитика как самостоятельная научная дисциплина.
Понятийный аппарат исследуемой темы многообразен и большинство используемых терминов трактуется как зарубежными, так и отечественными учеными по-разному.
Термин «геополитика» впервые был введен Р. Челленом в книге «Государство как организм» (1916). Так же, как и Ф. Ратцель - основоположник современной политической географии, он рассматривал государство как живой организм. Так по определению Челлена, геополитика – это наука, которая рассматривает государство как географический организм или феномен в пространстве. Благодаря работам Р. Челлена геополитика стала самостоятельной признанной в научной среде дисциплиной. [8]
Сегодня многие исследователи представляют в своих научных трудах новый взгляд на геополитику и на само понятие геополитики. А. Г. Дугин (отечественный философ, политолог, социолог, переводчик и общественный деятель) трактует геополитику как «...мировоззрение и в этом качестве ее лучше сравнивать не с науками, но с системами наук. Она находится на том же уровне, что и марксизм, либерализм и т. д., т. е. системы интерпретаций общества и истории, выделяющие в качестве общего принципа какой-то один важнейший критерий и сводящие к нему все остальные бесчисленные аспекты человека и природы».[20] Другой известный российский ученый - Н.С. Мироненко - экономико-географ, геополитик, предлагает такое определение геополитики - «это политика государств, в особенности внешняя, в основном определена географическими факторами: пространственным расположением, наличием или отсутствием определенных ресурсов, климатом, плотностью населения и темпами его прироста». [25] Политолог В.А. Дергачев - «геополитика — наука о закономерностях распределения и перераспределения сфер влияния (центров силы) различных государств и межгосударственных объединений в многомерном коммуникационном пространстве».[19] Обобщив вышеперечисленные термины, можно сказать, что геополитика — это наука об управлении государством, при помощи проведения анализа и сопоставления следующих факторов с другими государствами (регионами, пространством): географическое положение, экономико-географическое положение, изменения в социальной и экономической сфере, исторического опыты и перспективы дальнейшего развития данного пространства.
Другим важнейшим понятием является «внутренняя геополитика». Впервые узконаправленный анализ регионов одного государства, а не глобальной геополитики (как в классической концепции) был представлен в главном научном труде И. Лакоста - «Геополитика регионов Франции». Геополитика, согласно работам И. Лакоста, утрачивает глобальный характер, основная задача - разрешение внутренних проблем государства. Однако у данного направления французской школы геополитики есть существенный недостаток - рассмотрение региона изолированно от внешних факторов воздействия. [33] В современных реалиях все большего усиления глобализации такой подход видится невозможным. Внутреннюю геополитику часто синонимизируют с понятием региональной геополитики, по В.А. Дергачеву «региональная геополитика — «внутренняя геополитика», объектом которой является не государство, а территориальный конфликт». [18]
Геополитическое положение - одно из основополагающих понятий в современной политической географии и геополитике. Эта характеристика оказывает значительное влияние на развитие региона в экономической, социальной и политической сфере. На данный момент термин также не имеет однозначной трактовки ни у политологов, ни у политических географов, ни у геополитиков. Рассмотрим разные точки зрения, согласно геополитическому справочнику В.А. Дергачева геополитическое положение – это «положение государства и межгосударственных объединений по отношению к мировым центрам силы (сферам влияния), включая военно-политические блоки и зоны конфликтов» [17] и определяется оно суммарной мощью нематериальных и материальных ресурсов. [17] Согласно В.А. Колосову и Р.Ф. Туровскому, геополитическое положение государства можно описать в первую очередь как систему его внешних связей, которые можно оценить по интенсивности дипломатических контактов и официальных визитов высших правительственных лиц, а также по образам, связанным с определенной территорией, которые существуют в сознании общества, и образом, формируемым СМИ. [27] В работе Т.И Герасименко и Е.А. Семеновой «Экономико-географическое и геополитическое положение как интегральная пространственная категория» геополитическое положение также подчеркивается важность данной категории, особенно для исследования на региональном уровне, в частности, приграничных регионов, авторы приводят следующее определение «положение по отношению к соседним странам и прежде всего к приграничным регионам, с учетом сходства и различия их политических систем в контексте региональной политики, соотношения геополитических потенциалов, взаимных геополитических интересов и проблем». [11] Другой известный советский и российский общественный географ П.Я. Бакланов предложил такое определение геополитическое положения – «географическое положение страны (или ее крупного региона) по отношению к другим, прежде всего соседним странам, с учетом сходства и различия их политических систем, соотношения их геополитических потенциалов, а также наличия или отсутствия взаимных геополитических интересов и проблем», в другой своей работе Петр Яковлевич описывает геополитическое положение как «положение страны с особенностями ее сопряжений через сухопутные и морские границы с другими, прежде всего соседними, странами с учетом сходства или различия их политических систем, геополитических потенциалов, а также наличия или отсутствия взаимных геополитических интересов и проблем» [5], [6]
Большинство работ современного политического географа А.Н. Фартышева посвящено изучению рассматриваемой нами категории, так в его диссертации «Развитие и позиционирование Сибири: геополитическая и геоэкономическая оценка приоритетности концепций» он отмечает, что главный параметр, который отличает геополитическое положение от остальных типов географического положения, - это «зависимость географических, экономических, демографических и других показателей от оценки политического отношения того или иного субъекта к рассматриваемому.» [41] В работе украинского экономического и социального географа Шаблия О.И. выделены 3 вида геополитического положения: глобальное, региональное и соседское, так глобальное геополитическое положение – «геопространственное отношение государства к мировой политической системе и ее подсистемам», региональное ГПП – «геопространственное отношение к системе стран и политически-государственных структур того континента или части мира, к которым принадлежит государство» и, наконец, соседское ГПП – это «геопространственные взаимоотношения с государствами, которые граничат с данной страной». [44]
В трудах зарубежных исследователей так же встречаются разные трактовки рассматриваемого термина, например, по мнению эксперта-геополитика Збигнева Бжезинского, геополитическое положение определяется как «место в мире», которое формирует особенности экономического и политического развития государства и его отношения с другими странами. [49] Согласно Жозефу Найе, профессору Гарвардской школы права и дипломатии, геополитическое положение страны зависит от ее географического положения, ее ресурсов и ее демографического состава, а также от того, как она использует свои ресурсы и развивает свою экономику. [50] Другим примером является публикация профессоров Копенгагенской школы международных отношений Барри Бузана и Оле Уэвера «Регионы и силы: структура международной безопасности», в которой геополитическое положение определяется географическим расположением страны и её социально-экономическими характеристиками, которые влияют на её стратегическую роль в международной системе. [48] Другой зарубежный исследователь профессор политологии Юн Фунг Кхонг в одной из своих работ дает такое определение: геополитическое положение означает положение страны по отношению к другим странам или регионам и условия, которые создает это местоположения для обеспечения безопасности и развития страны. [54]
Проанализировав представленные выше варианты определения геополитического положения, нами выведено и будет использоваться в данной работе следующее: геополитическое положение – это совокупность географических, экономических, политических и социокультурных факторов, влияющих на взаимоотношения региона с другими государствами, регионами и международными организациями, которые имеют важное значение для экономического и политического развития рассматриваемого субъекта. Следует отметить, что геополитическое положение не является статичным и может изменяться в зависимости от различных факторов, таких как глобальные и региональные изменения в экономике, политике и технологиях, конфликты между государствами, регионами или внутрирегиональные конфликты и т.д.
Таким образом, понимание геополитического положения региона является важной составляющей в понимании его места и роли в мировой и региональной политике и экономике.

[image: ]Рис. №1 Влияние геополитического положения на геопространственные характеристики региона (составлено автором по материалам: [35])

На геополитическое положение отдельного региона, в нашем случае федерального округа, оказывают влияние факторы различного уровня:
Рис.№2 Система факторов, влияющих на геополитическое положение (составлено автором по материалам: [25])

[image: ]

1.2 Основные подходы к оценке геополитического положения

Геополитическое положение региона может быть оценено с использованием различных подходов, таких как применение индексов, картографический анализ, экспертный анализ, анализ тенденций и других. Рассмотрим каждый из этих подходов подробнее.
В настоящее время имеется значительное количество комплексных индикаторов и индексов, которые оценивают государства с точки зрения их политической стабильности и устойчивости. Индексы геополитического положения являются одним из способов оценки геополитического положения региона. Они позволяют измерить влияние различных факторов, таких как экономические, политические, военные и многие другие факторов, которые могут повлиять на геополитическое положение региона, а также проанализировать политический и экономический климат, оценить возможные риски. [10]
Картографический анализ также является важным подходом к оценке геополитического положения. Картографическое представление пространственных данных позволяет визуализировать геополитические изменения, происходящие в регионе. Например, анализ изменения границ и карт территорий может дать представление о геополитических конфликтах в регионе. [63]
Экспертный анализ является еще одним подходом к оценке геополитического положения региона. Эксперты в области политической географии и геополитики могут провести анализ политических, экономических, социальных и культурных факторов, которые влияют на геополитическую ситуацию в регионе.
Анализ тенденций – полезный подход при оценке геополитического положения. Он позволяет спрогнозировать тенденции и изменения, которые могут произойти в будущем, и выявлять факторы, которые могут повлиять на геополитическую ситуацию в регионе. Например, в исследовании "Геополитический прогноз 2020" компании Stratfor были задействованы эксперты по политической географии и геополитике со всего мира, которые дали свои прогнозы на будущее геополитической ситуации в разных регионах мира. [10]
Другим подходом является проведение SWOT-анализа, который позволяет выявить сильные и слабые стороны региона, а также возможности и угрозы, которые могут повлиять на его геополитическое положение.
В своей диссертации «Развитие и позиционирование Сибири: геополитическая и геоэкономическая оценка приоритетности концепций» Фартышев Арсений Николаевич использовал несколько подходов для оценки геополитического положения Сибири:
Исторический подход: анализ исторических событий, связанных с Сибирью, такие как колонизация, освоение ресурсов, переселение населения и другие. Он рассматривает, как эти события сформировали геополитическое положение Сибири в настоящее время.
Экономический подход: Фартышев А.Н. оценивает экономическую значимость Сибири в масштабах экономики страны, а также ее потенциал для будущего развития. Он рассматривает факторы, которые оказывают влияние на геополитическое положение Сибири, такие как добыча ресурсов, развитие инфраструктуры, торговля, инвестиционный потенциал, а также обсуждается роль инновационного развития и использования высокотехнологичных производств в развитии экономики Сибири.
Геостратегический подход: Фартышев А.Н. анализирует геостратегическую роль Сибири в мировой и региональной политике и процессы, связанные с обеспечением безопасности и энергетикой. Он рассматривает Сибирь как ключевой регион в сфере энергетики и природных ресурсов, а также как платформу для взаимодействия между Россией и другими государствами. Кроме того, автором произведена оценка значимости данного региона для российской государственности.
Региональный подход: автор диссертации проводит геополитический анализ развития Сибири на региональном уровне, рассматривая ее в контексте соседних регионов и стран. Он выделяет важность геополитического партнерства с Китаем и странами АТР (Азиатско-Тихоокеанский регион) для развития Сибири. Он также обсуждает роль России в Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) и возможности ее использования для развития геополитических связей Сибири с другими странами.
Институциональный подход предполагает рассмотрение роли различных организаций и институтов в развитии Сибири. Фартышев обращает особое внимание на роль Новосибирского академического городка, который является крупнейшим научным центром в России и важным центром инновационной деятельности. В работе также анализируется роль региональных органов власти, предпринимателей и научных институтов в развитии экономики и инфраструктуры Сибири. [41]
Фартышев А.Н. использовал комплексный подход, который основывается на том, что геополитическое положение региона зависит от множества факторов, таких как его географическое положение, экономический потенциал, социально-политические институты и внешние связи. Одним из ключевых элементов комплексного подхода является анализ географического положения страны или региона.

1.3 Методология расчета выгодности геополитического положения региона

Как было отмечено ранее, одним из важнейших аспектов изучения геополитического положения является его оценка. Однако здесь возникает вопрос – возможно ли объективно оценить геополитическое положение, ведь геополитические показатели – абстрактная категория, отдельные параметры которой возможно сравнить исключительно с идентичными данностями.
Чаще всего в работах исследователей встречаются термины «выгодное/невыгодное геополитическое положение» и действительно оценка степени выгодности геополитического положения – самая распространенная и приближенная к объективной характеристике региона/государства.
В разделе 2.2 своей диссертации Фартышев А.Н. излагает свою методологию проведения комплексной оценки геополитического положения региона. В работе используется метод количественной интегральной оценки, который базируется на следующих основных показателях – географическое влияние соседних субъектов на рассматриваемый, политические отношения между ними, геополитическая силы субъекта.
Геополитическое положение субъекта, в работе Фартышева А.Н. представляется «как отношение геополитической силы рассматриваемого субъекта к геополитической силе окружающих его геополитических субъектов с учётом степени их влияния на регион и политического отношения к нему, либо к государству, в которое он входит.» В нашей работе мы также будем использовать данный подход, так в первую очередь были определены субъекты, влияющие на рассматриваемый нами Южный федеральный округ:
Соседи первого порядка – Центральный, Приволжский и Северо-Кавказский федеральные округа, новые регионы РФ (Луганская и Донецкая народные республики, Херсонская область), Казахстан, Абхазия
Также отметим, что количественная оценка, по представленной ниже методологии, в работе произведена только для сухопутных соседей 1-го порядка. Оценка морского соседства представлена только качественная, не выраженная в математическом отношении.
Географическое влияние соседних субъектов, прежде всего основывается на первом законе географии «всё влияет на всё, но ближние вещи влияют сильнее, чем отдалённые». [52] Кроме этого, стоит отметить, что географическое пространство нелинейно – 1 условная единица измерения территории (1 метр, 1 километр) отличны по значимости и возможности ее продления, например, 1 км равнины и 1 км горной местности или 1 км пустынной. Так, для изучения степени влияния соседних субъектов становятся важными свойства границ, причем не только естественные, но и политические, экономические, например, протяженность, естественность, барьерность. Все это становится основными параметрами оценки влияния одних субъектов на другие. Таким образом в работе рассматриваются следующие параметры показателя географического влияния соседних субъектов на Южный федеральный округ:

1. Естественность границ:

[…]


Таблица №7 SWOT – анализ Республики Адыгея (составлено автором по [89])
Сильные стороны
Слабые стороны

· выгодное геостратегическое положение республики (близость экономически развитых регионов – Краснодарского края, Ростовской области, Ставропольского края);
· благоприятные почвенно-климатические условия для развития сельского хозяйства;
· высокий рекреационно-туристический потенциал;
· обеспеченность относительно недорогой квалифицированной рабочей силой;
· наличие потенциальных инвесторов из числа национальной диаспоры за рубежом;
· низкий уровень межнациональной конфликтности, стабильная политическая ситуация в регионе.
· высокая доля населения с доходами ниже прожиточного минимума (29,6% при 13,3% в среднем по Российской Федерации);
· несоответствие сети сельских школ и дошкольных образовательных учреждений принятым стандартам;
· невысокий уровень обеспеченности жилья отдельными видами благоустройства;
· высокий уровень безработицы;
· значительный уровень теневой экономики;
· недостаточная обеспеченность энергией;
· низкий уровень обеспеченности современными технологиями по переработке сельскохозяйственного сырья;
· высокая доля убыточных предприятий;
· неразвита инновационная инфраструктура.

Возможности
Угрозы

· улучшение социально-экономического положения Республики за счет включения в различные национальные проекты и федеральные целевые программы;
· развитие инфраструктуры рекреационно-туристического комплекса за счет строительства горнолыжных комплексов;
· рост инвестиций в экономику Республики Адыгея за счет повышения инвестиционной привлекательности;
· развитие строительной индустрии на основе минерально-сырьевой базы Республики Адыгея за счет роста потребления строительных материалов в ЮФО.
· снижение численности населения на 8,3%;
· рост уровня безработицы из-за увеличения доли убыточных предприятий;
· загрязнение и истощение почв в результате нерационального природопользования в АПК;
· высокая степень зависимости от внешних поставщиков энергоресурсов.
· отставание темпов роста инфраструктуры туристско-рекреационного комплекса от темпов роста спроса на туристические услуги;
· нарастание проблем с управлением отходами производства и потребления.

Таблица №8 SWOT – анализ Южного федерального округа (составлено автором)
Сильные стороны
Слабые стороны

- стратегическое географическое положение (приграничное, с выходом к морям мирового океана и Каспийскому морю);
- разнообразные виды туризма в сельской местности приграничья (культурно - познавательный, экологический, сельский, аграрный, событийный, лечебно-оздоровительный и др.).
- разнообразные природно-рекреационные ресурсы и богатый
культурно-исторический потенциал;
- развитая транспортная система для реализации внешних транспортных связей;
- развитый агропромышленный комплекс;
- разнообразные ресурсы территории (вне сферы туризма и транспортных
коммуникаций)
- большая зависимость развития территории от внешних факторов;
- недостаточный уровень обеспеченности многими ресурсами;
- повышенный уровень безработицы в сочетании с невысоким уровнем оплаты труда работников;
- ярко выраженная сезонность многих социально-экономических процессов;
- недостаточный уровень внутренней
транспортной связности территории, отдаленность Черноморского побережья Кавказа от остальной территории края;
- наличие различных внешних санкций, мешающий полноценному развитию Республике Крым и Севастополю;
- существенные внутри- и
межрегиональные контрасты в уровне и качестве развития, ограничивающие развитие периферийных территорий.

Возможности
Угрозы

- относительно благоприятный инвестиционный климат;
- наличие ресурсного потенциала для дальнейшей диверсификации экономической базы;
- привлечение большего количества туристов и экскурсантов в сельскую
местность; рост популярности туризма в сельской местности в связи с экологизацией отдыха и ограничением выезда на отдых заграницу;
- развитие экспортного потенциала:
- дестабилизация отношений между Россией и Украиной, а также Грузией, спровоцированная внешним и внутренними факторами;
- активная миграция сельского населения в город в отдельных регионах округа, избыточное развитие ряда агломераций (Сочинской и Краснодарской)
- рост цен в сельской местности, как следствие неблагоприятной экономической
ситуации.
- высокая вероятность нерационального использования ресурсов и загрязнения
окружающей среды сельской местности.

Таблица №9 Отрасли перспективной экономической специализации отдельных субъектов ЮФО в соответствии с предложениями Стратегии пространственного развития России до 2025 г. (составлено автором по материалам: [68], [75])
Вид экономической деятельности
Ростовская область
Краснодарский край
Волгоградская область
Астраханская область
Республика Калмыкия
Республика Адыгея
Республика Крым
Город Севастополь
Общее число регионов ЮФО

производство бумаги и бумажных изделий
+

+

2

производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования
+

+
+

+
+
+
6

производство машин и оборудования, не
включенных в другие группировки
+
+
+
+

+
+
+
7

производство мебели
+

+

+

3

производство напитков
+
+
+
+

+
+
+
7

производство одежды
+

+
+
+

4

производство пищевых продуктов
+
+
+
+
+
+
+
+
8

производство прочей неметаллической
минеральной продукции
+
+
+
+

+
+
+
7

производство прочих готовых изделий
+
+
+
+
+
+
+
+
8

производство резиновых и пластмассовых изделий
+
+
+
+

+
+

6

производство текстильных изделий
+

+
+

+

4

производство химических веществ и химических продуктов
+
+
+
+
+
+
+

7

производство электрического оборудования
+
+
+
+

+
+
+
7

растениеводство и животноводство,
предоставление соответствующих услуг в этих областях
+
+
+
+
+
+
+
+
8

туризм - деятельность гостиниц и предприятий общественного питания, деятельность административная и сопутствующие
дополнительные услуги (деятельность
туристических агентств и прочих организаций,
предоставляющих услуги в сфере туризма)
+
+
+
+
+
+
+
+
8

производство кожи и изделий из кожи
+

+
+

+

4

производство компьютеров, электронных и
оптических изделий
+
+
+
+

+
+
6

производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях
+
+
+

+

4

производство прочих транспортных средств и оборудования
+

+
+

+
+
5

рыболовство и рыбоводство
+

+

+
+
4

деятельность в области информации и связи
+
+
+
+

+
+
6

деятельность профессиональная, научная и техническая
+
+
+
+

+
+
6

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (деятельность санаторно-курортных организаций)

+

+

2

Продолжение таблицы №9

транспортировка и хранение
+
+
+
+

+
+
6

производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (кроме производства автотранспортных средств)
+
+
+

+
4

производство кокса и нефтепродуктов
+
+
+
+

4

производство металлургическое
+
+
+

3

производство табачных изделий
+

+

2

добыча полезных ископаемых

+
+

2

Итого:
27
19
25
21
6
15
21
16

Таблица №10 Ранжирование основных видов природных рубежей по степеням естественности политических границ [41]
Степень естественности
границы (n)
Характеристика границы

1
Горные хребты высотой 2000 м

2
Горные хребты высотой 500-2000 м; горные страны с перепадом высот более 2000 м; крупные водоемы с шириной более 10 км

3
Горные гряды выосотой 200-500 м; горные страны с перепадом высот 500-1000 м; крупные водотоки шириной 1-5 км; средние водоемы шириной 0,5-10 км

4
Холмистые гряды высотой менее 200 м, горные страны с перепадом высот 200-500 м; средние водотоки шириной 100-1000 м; мелкие водоёмы
шириной до 500 м

5
Холмы с перепадом высот до 200 м, мелкие водотоки шириной 10-100 м

5 (нелинейные объекты)
Полупустынные/пустынные территории

6
Естественных границ нет

Таблица №11 Расчёт коэффициента степени естественности границ Южного федерального округа (составлено автором)
Субъект
Sгр. (км)*
Протяжённость границы n-ной степени естественности (в скобках длина, умноженная на коэффициент)
Кест.

1
2
3
4
5
5
6

ЦФО
411,43
-
-
1,58 (0,632)
13,46 (8,076)
261,24 (208,992)
-
135,15
0,857619

ПФО
654,44
-
-
41,76 (16,704)
82,29 (49,374)
67,83 (54,264)
383,67 (306,936)
78,92
0,773483

СКФО
1111,7
185,4 (1,854)
62,73 (12,546)
158,15 (63,26)
118,51 (71,106)
24,93 (19,944)
124,91 (99,928)
437,07
0,634801

ЛНР, ДНР
662,89
-
-
0,68 (0,272)
363,47 (218,082)
10,06 (8,048)
-
288,61
0,776919

Херсонская обл.
22,046
-
-
-
5,51 (3,306)
-
3,18 (2,544)
13,356
0,871178

Абхазия
85,39
35,69 (0,3569)
38,2 (7,64)

11,5 (6,9)
-
-
-
0,1744572

Казахстан
806,2
-
-
6,73 (2,692)
70,52 (42,321)
57,12 (45,696)
358,63 (286,904)
303,2
0,844472

*Картографическая длина границы, измеренная при помощи Google Maps

Таблица №12 Оценка барьерности-контактности границ Южного федерального округа (составлено автором по материалам [67])
Соседний субъект
Тип границы
Кол-во пересечений границы за 2022 г.
Кол-во пограничных пунктов
Коэффициент барьерности границы

Центральный ФО Приволжский ФО
Северо-Кавказский ФО
Интеграционная граница между субъектами РФ абсолютно прозрачна и не обладает барьерной функцией
-
-
1,5

ДНР и ЛНР
Со стороны ДНР, ЛНР и Херсонской области на 2023 год осуществляется жесткий контроль пограничной территории. Тип контроля контролируемая охраняемая граница с пограничным контролем жесткого типа
1 129 425
7
0,75

Херсонская обл.

-
3
0,75

Казахстан
Юридически существует пограничная зона с обеих сторон, к 2023 году граница практически полностью демаркирована, все границы были делимитированы. Для граждан РФ и Казахстана действует безвизовый режим. Тип границы можно определить как контролируемая охраняемая граница с пограничной зоной мягкого контроля
4 658 542
7
1

Абхазия
С обеих сторон юридически установлена пограничная зона. Граница практически полностью проходит по труднодоступным высокогорным хребтам. Тип границы - контролируемая охраняемая граница с пограничной зоной мягкого контроля с большим числом труднодоступных участков.
6 094 527
2
0,9

Таблица №13 Координаты демо-экономических центров сухопутных соседей Южного федерального округа (без учета ЛНР, ДНР и Херсонской области) (составлено автором)
Субъект
Демо-экономический центр

ЮФО
47°14′ с. ш. 39°42′ в. д.

ЦФО
55° 45' с.ш. 37° 37' в.д.

ПФО
56° 19' с.ш. 44° 0' в.д.

СКФО
44° 2' с.ш. 43° 4' в.д.

Абхазия
43°с.ш. 40° 59′ в.д.

Казахстан
51°12′с.ш. 71° 45' в.д.

Таблица №14 Расчёт коэффициента удалённости демо-экономических центров субъектов, окружающих Южный федеральный округ, от демо-экономического центра Южного федерального округа (без учета ЛНР, ДНР и Херсонской области) (составлено автором на основании картографических материалов)

Удаленность (км)
Kудэц

ЦФО
957,8 км
0,461

ПФО
1052 км
0,42

СКФО
441,6 км
1

Абхазия
481,4 км
0,917

Казахстан
2350 км
0,188

Таблица №15 Расчёт географического влияния соседей первого порядка по суше на Южный федеральный округ (без учета ЛНР, ДНР и Херсонской области) (составлено автором)
Соседний субъект
Sгр (км)
Кест
Кбар
Sудэц (км)
ВЛсух.

ЦФО
411,43
0,857619
1,5
957,8
0,743367

ПФО
654,44
0,773483
1,5
1052
0,849568

СКФО
1111,7
0,634801
1,5
441,6
1,54826

Абхазия
85,39
0,1744572
0,9
481,4
0,166885

Казахстан
806,2
0,844472
1
2350
0,538245

Таблица №16 Политическое отношение к Южному федеральному округу соседних субъектов (составлено автором по [41])
Субъект
Тип
Подтип

ЦФО
Союз (ПО=+3)
Единство

ПФО
Союз (ПО=+3)
Единство

СКФО
Союз (ПО=+3)
Единство

Казахстан
Сотрудничество (ПО=+2)
Дружба

Абхазия
Союз (ПО=+3)
Сплоченность

ЛНР,ДНР, Херсонская область
Союз (ПО=+3)
Союз

Таблица №17 Расчёт геополитической силы (в концепции «экономической силы») (без учета ЛНР, ДНР и Херсонской области) (составлено автором по данным Росстата, The World Bank и расчётам автора)

ЮФО
ЦФО
ПФО
СКФО
Казахстан
Абхазия
Россия

Общая территория (тыс. км2)
447,8
650,2
1 038
170,4
2725
8,7
17 125

Экономически-эффективная территория (тыс км2)
446,9
650,2
1038
147,8
1100
7,02
5500

Общее население (тыс. чел)
16 434,9
39 104,4
28 844,3
9 997,3
19 062,7
244,9
145 558

Экономически активное население (тыс.чел)
8 202
21 293
14 749
4 642
9 253,7
39,6
75350

ВВП/ВРП (млрд. $)
93,03
466,36
18,95
33,34
171,08
0,44
14,78,06

Индекс геополитической силы (по отношению к России)
0,253
0,716
0,397
0,111
0,439
0,002
-

Индекс геополитической силы (по отношению к ЮФО)
1
9,064
4,325
1,255
5,429
0,025
-

Таблица №18 Расчёт значимости соседних по суше субъектов Южного федерального округа (без учета ЛНР, ДНР и Херсонской области)
(составлено автором)

ВЛсух
ГС (индекс геополитической силы по отношению к ЮФО)
Значимость субъекта

ЦФО
0,743367
9,064
6,737878488

ПФО
0,849568
4,325
3,6743816

СКФО
1,54826
1,255
1,9430663

Абхазия
0,166885
5,429
0,906018665

Казахстан
0,538245
0,025
0,013456125
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