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ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

• умение корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении

дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

• устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)

+

• уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

геоэкологическую, географическую,

статистическую, аналитическую

информацию

+

• владеть современными методами

анализами

++

• уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объём

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

• умение объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений;

+

• умение анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

• знать и применять методы системного

анализа;

+

• уметь осуществлять

междисциплинарные исследования

++

• уметь делать самостоятельные,

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

• уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

• уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

• уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы, отражающие её научную новизну:

1. Актуальность темы и оригинальность, логичность методики и задач её

исследования.

2. Аргументированное авторское теоретическое понимание категории

«геополитическое положение региона».

3. Выделение и анализ историко-географических этапов и факторов формирования

территории исследуемого региона

4. Автором предложена и реализована комплексная оценка геополитического

положения региона с использованием метода количественной интегральной оценки

с оригинальными показателями, которая составляет основное содержание научной

новизны исследования.

5. Авторские логико-графические и картографические схемы.

6. Обширность литературных и интернет-источников исследования.

Отмеченные недостатки работы:

1. Излишняя многословность текста и перегруженность цитированиями и таблицами,

которые логичнее было бы вынести в Приложение.

Заключение руководителя: ВКР Балабановой Кристины Андреевны представляется

актуальным, самостоятельным оригинальным комплексным политико-географическим

исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к бакалаврским ВКР, и

заслуживающим высокой оценки.
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